UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA TỈNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTT-NV1                      Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2022

V/v đề nghị phối hợp cung cấp

thông tin liên quan đến vụ việc

của bà Nguyễn Thị Hồng Khanh

        Kính gửi: Công an thị xã Đức Phổ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

449/UBND-NC ngày 27/01/2022 về việc giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu tham mưu, đề xuất xử lý đơn của

bà Nguyễn Thị Hồng Khanh do Thường trực tiếp công dân của Quốc hội chuyển

tại Công văn số 73/TSTCDTW-BDN ngày 24/01/2022 và để có cơ sở tham mưu

Chủ tịch UBND tỉnh xử lý đơn, Thanh tra tỉnh đề nghị Công an thị xã Đức Phổ

cung cấp các thông tin liên quan như sau:

Bà Nguyễn Thị Hồng Khanh (địa chỉ theo đơn thể hiện: Nơi ở Thôn

Thạch Bi 2, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi, hộ khẩu thường

trú tại Thị trấn Tân Nghĩa, huyện Hàm Tân, tỉnh Bình Thuận) là nguyên đơn

trong vụ án dân sự, được Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xét xử và có Bản án

phúc thẩm số 30/2008/DSPT ngày 03/3/2008 “Tranh chấp yêu cầu hủy di chúc

và chia thừa kế theo pháp luật” giữa nguyên đơn là bà Nguyễn Thị Hồng Khanh

với bị đơn là bà Huỳnh Thị Lang, theo đó thể hiện nội dung:

- Xác định phần di sản của cụ Huỳnh Bá Khâm có giá trị 105.000.000

đồng đã hết thời hiệu khởi kiện chia thừa kế. Giao lại cho bà Nguyễn Thị Hồng

Khanh và các con trọn quyền quản lý sử dụng.

- Di sản của cụ Huỳnh Thị Sung có giá trị 105.000.000 đồng được chia

thừa kế theo pháp luật cho hàng thừa kế thứ nhất gồm: Huỳnh Bá Hường và

Huỳnh Thị Lang, mỗi người được một kỷ phần có giá trị 52.500.000 đồng (trong

đó bà Nguyễn Thị Hồng Khanh và các con là những người thừa kế theo pháp

luật của ông Huỳnh Bá Hường).

- Bà Huỳnh Thị Lang được hưởng một kỷ phần gồm: 01 cái quán nước

diện tích 15,81m2 trị giá 6.611.742 đồng; tiền lợi tức từ việc cho thuê quán bà

Lang đã thu 10.350.000 đồng; 01 giếng xây trị giá 1.225.500 đồng; được sử

dụng diện tích đất (4m x 8,5m) = 34m2 trị giá 34.000.000 đồng có giới cận Tây

giáp Quốc lộ 1A, Nam giáp đất ông Nguyễn Tông, Bắc và Đông giáp đất của bà

Nguyễn Thị Hồng Khanh và các con của bà Khanh. Tổng cộng 52.187.242 đồng

nhưng bà Lang phải có trách nhiệm trả cho chị Lý Thị Thu Hà tiền làm cửa sắt

2.000.000 đồng. Bà Lang còn được hưởng 50.187.242 đồng.

- Bà Nguyễn Thị Hồng Khanh cùng các con Huỳnh Thị Tường Vi, Huỳnh

Thanh Vu, Huỳnh Thị Hồng Vân, Huỳnh Thị Thanh Vương, Huỳnh Thanh Vấn,

Huỳnh Thị Thanh Viên được hưởng phần di sản của ông Huỳnh Bá Hường trong

 2

khối di sản cụ Sung đã chia và có quyền đồng sở hữu phần di sản của cụ Khâm

để lại gồm: 01 căn nhà xây cấp 4B diện tích 52,665m2 trị giá 9.068.813 đồng;

được sử dụng diện tích đất 151m2 trị giá 151.000.000 đồng có giới cận Tây giáp

quốc lộ 1A, Nam giáp đất bà Huỳnh Thị Lang và ông Nguyễn Tông, Đông giáp

đất ông Nguyễn Hổ, Bắc giáp đất ông Lâm Thành Danh. Tổng cộng là

160.068.913 đồng.

Như vậy, căn cứ Bản án có hiệu lực pháp luật nêu trên đã xác định rõ ràng

việc phân chia di sản thừa kế đối với phía bà Nguyễn Thị Hồng Khanh và bà

Huỳnh Thị Lang. Tuy nhiên, hiện nay trong Đơn kêu cứu khẩn cấp đề ngày

24/01/2022 gửi các cơ quan Trung ương, bà Nguyễn Thị Hồng Khanh cho rằng

mẹ con bà Huỳnh Thị Lang đập phá tài sản của gia đình bà (như buồng tắm, nhà

bếp) vào lúc 10 giờ 30 phút ngày 16/11/2011, bà đã gửi đơn tới các cơ quan

chức năng nhưng chưa được giải quyết thì ngày 24/10/2012 mẹ con bà Lang lại

tiếp tục hành vi phá hoại tài sản công dân (đào đất bỏ bi để xây dựng nhà vệ

sinh, đổ đá gạch chuẩn bị xây dựng nhà trên đất của bà Khanh).

Nội dung cần thu thập làm rõ:

- Công an huyện (nay là thị xã) Đức Phổ từ trước đến nay có tiếp nhận và

xử lý thông tin như bà Khanh trình bày trong đơn kêu cứu khẩn cấp đề ngày

24/01/2022 về hành vi phá hoại tài sản của bà Huỳnh Thị Lang đối với phần tài

sản bà Khanh cho rằng Tòa án phân định là của bà hay không? Nếu có thì quá

trình xử lý, giải quyết vụ việc như thế nào?

- Trong hồ sơ vụ việc hiện tại Thanh tra tỉnh lưu giữ có Thông báo số

11/TB-TTr ngày 29/7/2009 của Thanh tra Công an tỉnh Quảng Ngãi chuyển đơn

khiếu nại của bà Khanh về việc giải quyết vụ việc gia đình bà Võ Thị Yến (con

gái bà Huỳnh Thị Lang) có hành động đánh bà Khanh vào ngày 23/7/2009 đến

Công an huyện Đức Phổ để giải quyết, tuy nhiên Thanh tra tỉnh chưa có thông

tin về việc trả lời của Công an huyện Đức Phổ cho bà Khanh, do đó, đề nghị

cung cấp thông tin để làm rõ (có bản chụp các văn bản kèm theo).

Đề nghị Công an thị xã Đức Phổ quan tâm phối hợp thực hiện, thông tin

cụ thể các nội dung như nêu trên bằng văn bản; đồng thời cung cấp hồ sơ, tài

liệu có liên quan (nếu có) cho Thanh tra tỉnh (qua Phòng Nghiệp vụ 1) trước

ngày 11/3/2022. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì chủ động liên

hệ với bà Huỳnh Lê Anh Phụng, Thanh tra viên phòng Nghiệp vụ 1 - Thanh tra

tỉnh (số điện thoại 0932.470.978) để phối hợp./.

Nơi nhận:

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA
- Như trên;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- VP và các Phòng Nghiệp vụ 1,4;

- Lưu: VT, hồ sơ.

Nguyễn Hải Nam

 3

		2022-03-04T10:42:37+0700

		2022-03-04T10:50:05+0700

		2022-03-04T10:50:05+0700

		2022-03-04T10:50:05+0700